184-185; İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim, *el-Meârif*, (Nşr: M.İ. Abdullah es-Savî), Kahire, 1970, s. 622; Bağdâdî, Abdulkâhîr b. Tahir b. Muhammed, *el-Fark Beyne'l-Firak*, Beyrut 1990, s. 82; er-Razî, *ez-Zinetü fi Kelimâti'l-İslâmiyye*, (thk., Abdullah es-Semerrâî),1972, s. 54; İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali (456/1063), *Ensâbu'l- Arab*, Kahire, 1972, s. 207; İbn Abdi Rabbîhi, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed, (328/939), *el-İkdu'l-Ferîd* (Nşr., A. Emin A. Zeyn İ el- Ebyârî), III, Kahire, 1948- 1956, s. 246-247.

<sup>6</sup> Bkz, İbn Hazm (456/1063)'ın tutumundan yakınan müellife göre İbn Hazm diğer mevzularda işlettiği parlak zekâsını İbâdiyye söz konusu olunca kullanmamıştır ve eserini İbâdiyye ile alakası olmayan yanlış bilgilerle doldurmuştur. Muammer, Ali Yahya, *el-İbâdiyye Beyne'l- Fırakı'l-İslâmiyye*, es-Sib, 2003, s. 52-58. krş, İbn Hazm, *el-Fasl fi'l- Mîlel ve'l-Ahvâi ve'n-Nihal*, Beyrut 1986, IV, 156.

<sup>7</sup> Watt, Montgomery, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, (Çev. Ethem Ruhi Fırlalı), Çevirenin Önsözü, s. VI, Ankara, 1981.

<sup>8</sup> Muammer, Ali Yahya, *el-İbâdiyye fi Mevkibi't-Tarih*, Mektebetü'l-İstikame 1989, s. 33-35.

tan kurtulamamıştır.<sup>9</sup> İbâdî yazar Muammer'e göre biri, gerçekte var olan bir İbâdiyye diğeri de Eş'arî'nin (324/935) uydurduğu İbâdiyye olmak üzere iki İbâdiyye vardır. Gerçekte var olan İbâdilik, Eş'arî'nin kitabında yoktur. Eş'arî'nin kitabında uydurduğu İbâdiyye de gerçekte yoktur. Ona göre, Eş'arî kendi asrında İbâdiler tarafından yazılmış tarih, teracim, siyer, tefsir, hadis ve hukuk gibi değişik alanlardaki kaynakları dikkate almamış ve kitabında İbâdiler'le ilgili bu kaynaklarda yer alan bilgilere yer vermemiştir.

Hasan Taha), Muskat 1996.
- Nesefî, Ebû'l-Muîn Meymûn b.Muhammed, *Tabsiratü'l-Edille fi Usûli'd-Dîn*, Beyrut, 1988.
- Razî, *ez-Zinetü fi Kelimâti'l-İslâmiyye*, (thk., Abdullah es-Semerrâî), 1972.
- Sadık, Hasan, *Cuzûru'l Fitne fi'l-Fırakı'l-İslâmiyye*, Kahire, 2002.

- Sâlimî, Nureddîn Abdullah b. Hamîd, (1332/1914), *Telkînü's-Sibyân*, Uman 1999. es-Sâlimî'nin bu eseri dışında başka eserleri de vardır:
- Şehristanî, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim ( 548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, Beyrut, 1975.
- Şemmâhî, Ahmed b. Said b. Abdulvahit, *es-Sîyer*, I, Maskat 1957.
- Tâimet, *el-İbâdiyye Akideten ve Mezheben*, Beyrut, 1986.
- Vehîbî, Hâlid b. Mübârek, *Sifâtü's-Salât*, Behlan/ Uman, 2006.
- Vehîbî, Müslim b. Sâlim b. Alî, *el-Fikrû'l- Akadî inde'l-İbâdiyye*, es-Sîb, 2006.